pagamento deste.

Importante frisar  que  na  tabela  do  seguro DPVAT, a  porcentagem  correspondente à 
perda anatômica e/ou funcional completa de um dos membros inferiores, 
corresponde a 70% do capital segurado, o que totaliza a importância de R$ 9.450,00 
(nove mil, quatrocentos e cinquenta reais).

Ademais, tendo em vista os danos sofridos pelo autor, os gastos referentes aos 
tratamentos pós-cirúrgicos, com medicamentos e tratamentos de saúde diversos, 
valem quantificar a indenização devida ao autor na sua totalidade de R$ 13.500,00 
(treze mil e quinhentos reais).

III. DOS FUNDAMENTOS JURÍDICOS:
Tem-se que a parte autora ajuizou a presente ação fundada no direito assegurado pela Lei 
nº LEI Nº 6.194, de 19 de dezembro de 1974, prevendo esta indenização por danos 
pessoais causados por veículos automotores de via terrestre.

[...]

3º Os danos  pessoais  cobertos  pelo  seguro estabelecido no art.  2º 
desta Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez 
permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica e 
suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por 
pessoa vitimada:

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte;
II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez 
permanente; e
III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à 
vítima - no caso de despesas de assistência médica e suplementares 
devidamente comprovadas.

Em consonância com a Lei e enquadrando-se no caso em tela, importante se faz, 
mencionar Jurisprudência do Egrégio Tribunal de Justiça deste Estado, deixando evidente

[...]

Devidamente processado o feito, com o respeito ao devido processo legal, seja a 
presente ação julgada PROCEDENTE para:

· 4.4.1.  Que  se  declare  devida  à  parte  autora  o   pagamento   da   indenização 
correspondente ao seguro DPVAT – Danos Pessoais Causados por Veículos 
Automotores de Via Terrestre, no valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos
reais).

· 4.4.2. Condenar a ré ao pagamento de custas judiciais e honorários advocatícios 
a serem arbitrados por Vossa Excelência;

4.5. Requer ainda, a produção de todos os meios de prova admitidos em lei, 
especialmente prova pericial, documental e outras que se fizerem necessárias no decorrer

[...]

vezes buscou a demandada pela via administrativa, objetivando receber a indenização do seguro
obrigatório DPVAT, sem obter êxito.

Ao final, requereu o julgamento totalmente procedente da demanda, condenando a seguradora promovida
o pagamento até o limite de R$ 9.450,00 (nove mil, quatrocentos e cinquenta reais), bem como a
condenação da ré no pagamento de custas e honorários advocatícios.

Juntou documentação.

Devidamente citada, a ré apresentou contestação (ID ), alegando, em suma, que:  o valor21488591 1)
corresponde ao valor total da respectiva cobertura de invalidez por acidente pode atingir, variando os

[...]

Portanto,  sobre o valor total da indenização prevista (R$ 13.500,00) gera o valor70% (setenta por cento)
de R$ 9.450,00 (nove mil quatrocentos e cinquenta reais), aplicando-se a redução de 50% (cinquenta por

do valor gerado totaliza a quantia de .cento) R$ 4.725,00 (quatro mil setecentos e vinte e cinco reais)

Em relação aos juros moratórios a jurisprudência é firme no entendimento de que tais encargos, em caso
de cobrança de seguro obrigatório, devem incidir a partir da citação, pois não se trata de responsabilidade
extracontratual, mas de ilícito relativo:

[...]

SEÇÃO, julgado em 27/05/2015, DJe 02/06/2015)

Dispositivo

Assim sendo, à vista do quanto exposto e mais que dos autos consta, julgo PARCIALMENTE
 o presente pedido, condenando as promovidas, solidariamente, a pagar o valor de PROCEDENTE R$

, devendo o retro citado valor ser corrigido4.725,00 (quatro mil setecentos e vinte e cinco reais)
monetariamente pelos índices oficiais a partir da data do sinistro e acrescido de juros de 1% ao mês a
partir da citação.

Por ser caso de sucumbência recíproca (art. 86, do CPC), condeno os litigantes ao pagamento das custas
processuais e honorários, estes fixados em 20% da condenação à teor do §2º, do Art.